
 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 
 

Tel. +39 02 6448 1 
PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

 

 
LA RETTRICE 

 
su proposta del Dirigente dell’Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti 

 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, emanato con Decreto Rettorale 
n. 0010332/15 del 3 marzo 2015; 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 0040884/17 del 4 

luglio 2017; 
 
VISTO  il Regolamento per i Master Universitari e l’Alta Formazione, emanato con D.R.  Prot. N. 

0057670/21 del 03/05/2021  
 
VISTO  il Decreto Rettorale 394/2021- 0008361/21 del 22 gennaio 2021 contenente le disposizioni 

per la riattivazione dei flussi di Mobilità Internazionale post emergenza Covid19; 
 
CONSIDERATO CHE l’Azione Chiave 1 si rinnova nel programma Erasmus+ 2021-2027 grazie 

all’introduzione dei programmi intensivi misti – blended intensive programmes, BIP. 
Sviluppati da gruppi di Istituti di istruzione superiore con un approccio pedagogico 
innovativo, i BIP prevedono brevi periodi di attività in presenza combinata con attività di 
apprendimento e cooperazione online (virtual exchange), a cui possono partecipare gruppi 
congiunti di studenti, personale docente e staff amministrativo provenienti da diversi Paesi 
europei per collaborare a specifici compiti in modo collettivo e simultaneo; 

 
VISTA  la delibera dei Comitati Scientifici del Master Cibo e Società del 8 febbraio 2022, del Master 

Sostenibilità in Diritto Finanza e Management SiLFiM  del 7 marzo 22 e del Master 
Alimentazione e Dietetica Applicata - ADA del 21 febbraio 22, relativa alla partecipazione 
congiunta al Programma di Mobilità Europea BIP (Blended intensive Program) denominato 
Sustainable Biotechnology Entrepreneurship: Microalgae & Human Food  e coordinato 
dall'Università di Almeria, Spagna; 
 

VISTO che il Programma BIP Sustainable Biotechnology Entrepreneurship: Microalgae & Human 
Food prevede la frequenza di attività in modalità e-learning e la frequenza ad attività in 
presenza per la durata di 10 giorni presso l’Università di Almeria (Spagna); 
 

VISTA la delibera dei Comitati Scientifici del Master Cibo e Società del 8/2/22, del Master 
Sostenibilità in Diritto Finanza e Management SiLFiM   del 7/3/2022 e del Master 
Alimentazione e Dietetica Applicata - ADA   del 21/2/22 nelle quali sono stati proposti i 
nominativi dei membri della Commissione di valutazione per l’assegnazione delle borse di 
studio relative alla partecipazione congiunta al Programma di Mobilità Europea BIP ( 
Blended intensive Program) denominato Sustainable Biotechnology Entrepreneurship: 
Microalgae & Human Food; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 15/03/2022 12:24:06

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

Pag. 2 di 3 
 

VISTO   che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento, 
 
 

DECRETA 
 
 
è indetto un bando per l’assegnazione di n. 6  Borse di Studio complessive finalizzate a sostenere la 
partecipazione al Programma BIP Sustainable Biotechnology Entrepreneurship: Microalgae & 
Human Food.  
Il programma prevede la frequenza di attività in modalità e-learning e la frequenza ad attività in 
presenza per la durata di 10 giorni presso l’Università di Almeria (Spagna). 
 
Il bando è riservato agli studenti iscritti e/o frequentanti nell’a.a. 2021/2022, i seguenti Master 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca (l'Università): 
 

● Master I livello in Cibo e Società: innovare pratiche, politiche e mercati alimentari 
● Master di I livello in Sostenibilità in Diritto Finanza e Management SiLFiM    
● Master di II livello in Alimentazione e Dietetica Applicata - ADA  

 
Ad ognuno dei 3 Master sopra elencati sono riservati 2 posti complessivi destinatari di una borsa di 
studio.  
In caso di candidature non coperte o non idonee i posti verranno riassegnati ai candidati degli altri 
master risultati idonei in ordine di graduatoria.  
 
L’importo di ciascuna Borsa è pari a euro 700 (settecento) ed è assoggettato alle trattenute fiscali 
previste per legge.  
 
La borsa sarà erogata al ricevimento del certificato di frequenza da parte dell’Università di Almeria, 
Spagna. 
 
Le candidature dovranno essere inviate, tramite l’indirizzo e-mail@campus.unimib.it, a partire dalle 
ore 15.00 del giorno 15/03/22 ed entro le ore 12.00 del giorno 21//3/2022 mediante Google form 
dedicato presente nella pagina dei master di Ateneo, sezione AVVISI al seguente link 
https://www.unimib.it/didattica/master-universitari 
 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere uploadati: 
 

- BREVE PROPOSTA PROGETTUALE SUI TEMI SOTTO RIPORTATI 
- AUTOCERTIFICAZIONE CARRIERA PRECEDENTE (CV) 
- LETTERA MOTIVAZIONALE 

 
La commissione di selezione avrà a disposizione complessivamente 100 punti così distribuiti: 
 

a. 40 punti per la valutazione della carriera precedente;  
b. 30 punti per la valutazione di una breve proposta progettuale (max 400 caratteri; lingua: 

italiano o inglese) relativa ad uno dei seguenti temi:  
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 15/03/2022 12:24:06



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

Pag. 3 di 3 
 

● the improvement of local food quality by adding microalgae to traditional food  to help 
solving malnutrition problems in a specific part of the world. This will require the 
development of a non-business entity for public or social benefit; 
 

● a  business project that includes the development and marketing of microalgae-based 
food products, which benefits or bioproducts could be used to promote healthy food 
in the desired country.  

 
c.  30 punti per la valutazione della lettera motivazionale del/la candidato/a rispetto alle 

tematiche del Progetto 
 
A parità di punteggio il candidato più giovane precede in graduatoria (art. 3, comma 7, della Legge 

n. 127/1997). 
 
L'attribuzione della borsa di studio è subordinata all'effettiva frequenza nell'anno accademico 
2021/2022 al Programma Erasmus BIP Sustainable Biotechnology Entrepreneurship: Microalgae & 
Human Food 
 
I premi saranno assegnati con Decreto Rettorale su proposta della Commissione giudicatrice così 
composta: 
 
Prof. Luca Mocarelli     Presidente 
Prof. ssa Paola Palestini         Componente 
Prof. ssa Carla Gulotta         Componente e Segretario 
Dott.ssa Laura Prosperi    Componente supplente 
Dott.ssa Marta Sosa Navarro    Componente supplente 
 
L’esito della selezione sarà comunicato ai partecipanti tramite e-mail all’indirizzo 
@campus.unimib.it e pubblicato nella pagina AVVISI della pagina dei master al seguente link: 
https://www.unimib.it/didattica/master-universitari 
 
Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle prescrizioni del Regolamento 679/2016/UE, 
del D.L.gs. 196/2003 come novellato dal D. Lgs. 101/2018 e dei provvedimenti dell’Autorità Garante 
per la protezione dei dati personali italiana. 
Per le operazioni di trattamento l'Ateneo garantisce che queste saranno svolte da soggetti debitamente 
autorizzati e formati all'assolvimento di tali compiti, debitamente nominati responsabili o autorizzati 
al trattamento, e con mezzi dotati di misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza dei soggetti 
interessati cui i dati si riferiscono e a evitare l’indebito accesso a soggetti terzi o a personale non 
autorizzato.  
È possibile prendere visione della “Informativa per studenti e utenti formazione e servizi” al seguente 
link https://www.unimib.it/privacy. 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

                            Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05 
 
UOR: Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti 
Dirigente: Dott.ssa Elena La Torre  
Responsabile del procedimento: Mara Bonaldo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 15/03/2022 12:24:06

http://d.l.gs/
https://www.unimib.it/privacy


Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

I2SZZ-83741

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0022444/22
Data Protocollo 15/03/2022
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA FORMAZIONE E SERVIZI AGLI STUDENTI
Resp. Procedimento SETTORE MASTER E ALTA FORMAZIONE
Repertorio Progressivo 2009/2022

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

C66DRPASSWORD

15-03-2023DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 4046DF5CA527AD946C8D80661C22D719D0762ACC2853145696C7FC7D34580119

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: GIOVANNA IANNANTUONI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 15/03/2022 12:24:06


